
۹اجتماعی

گزیده  داغ   ۸ میلیون خانوار   اجاره نشین
 روزهای سخت تر از همیشه 8 میلیون خانوار اجاره نشین آغاز شده است. مشکلات چند فرزندی ها برای یافتن خانه 
 و کم خاصیتی  وام ودیعه مسکن، موضوعات داغ این ایام مستاجرهاست. رئیس انجمن آسیب شناسی اجتماعی ایران 

به خراسان گفته باید نگران افزایش آسیب های اجتماعی ناشی از بحران تامین مسکن مناسب در کشور بود 
مصطفی عبدالهی – پویش شان را با زنده کردن 
نام شیخ رجبعلی خیاط به راه انداخته اند؛ مرد 
عارفی که سلوکش زبــانــزد همگان بــود و یک 
ایــن کــه، وقتی مستاجرش صاحب  نمونه اش 
فرزند شد، مبلغی از اجاره ماهانه او را کم کرد تا 
کمکی به آن خانواده کرده باشد؛ اتفاقی شبیه 

قصه و رویا، اما واقعی.

تن لرزان مستاجران       
با نزدیک شدن به تابستان و پایان مهلت اجاره 
ــاره مستاجران و به ویــژه آن هــا که  خانه ها، دوب
تعداد فرزندان بیشتری دارند، مضطرب و نگران 
شده اند. افزایش های عجیب و غریب و گاهی 
فضایی نرخ اجاره ها هم لرزه بر تن آن ها انداخته 
است اما  ما دربــاره این میزان افزایش، عددی 
ذکر نمی کنیم که به تعیین نرخ متهم نشویم، 
هرچند که همه خوب می دانیم در شهرهایمان 

چه خبر است.

رشد 26 درصدی اجاره نشین ها       
با این حال نمی شود درباره برخی گزارش های 

رسمی بی تفاوت بود:
ــران از ۱۲ درصد  * تعداد اجاره نشینان در ای
ــال۱۳۶۵ به ۲۳درصـــد تا ســـال۸۵، به  در سـ
۲۷درصد تا سال۹۰ و به ۳۸درصد تا سال۹۹ 
رسیده و این یعنی، ۳۲میلیون ایرانی درگیر 
)فرهیختگان- هستند  مسکن  اجــاره بــهــای 
خــرداد۱4۰۱(. وزیر راه و شهرسازی هم تعداد 
خانوارهای اجاره نشین را ۸ میلیون اعلام کرده 

که عدد قابل توجهی است.

50 درصد سبد هزینه خانوار       
ــدود ۵۰  همچنین به گفته رستم قاسمی، »ح
درصد از هزینه سبد خانوار مربوط به مسکن است« 
و بررسی ها نشان می دهد این هزینه در کشور ما 
۲.۲ برابر متوسط جهانی است. )اقتصاد۲4-

خرداد۱4۰۱(

 فشار مضاعف به محرومان،        
پشت بام خوابی ها و ...

ــور که در نشست بررسی فقر مسکن  آن ط
شــده،  مطرح  هــم   )۱4۰۱ )اردیبهشت 
شاخص های فقر مسکن در خانوارهای فقیر 
دوبرابر خانوارهای غیرفقیر و در خانوارهای 
معناداری  تــفــاوت  دارای  سرپرست  زن 
نسبت به مردسرپرست است و قطعا همین 

شاخص، دلیل پدیده هایی مانند اجاره پشت بام 
در شهرهایی مانند تهران شده است.

وام بگیر، اجاره بده!       
در این سال ها، دولت های مختلف طرح های 
مختلفی را بــرای سامان دهی این حــوزه اجرا 
کرده اند اما رشد آمار مستاجران نشان می دهد 
این طرح ها موفق نبوده است. دولت سیزدهم هم 
در کنار پیگیری طرح ساخت سالانه یک میلیون 
واحــد مسکونی، حالا طرح »اعطای وام برای 
پرداخت اجاره خانه مستاجران« را اجرایی کرده 
است؛ طرحی که نامش به تنهایی روایتگر اوضاع 
وخیم افزایش اجاره ها و ناتوانی مستاجران 
بــرای پرداخت آن اســت. اما تلخ تر این که این 
وام هـــای ۱۰۰، ۷۰ و 4۰ میلیون تومانی با 
سود ۱۸ درصد اعطا می شود و طبق محاسبات 
همشهری، اقساط این وام ها ۵ ساله و به ترتیب 
۲.۵ میلیون، ۱.۷ میلیون و یک میلیون و ۱۵ 
هزار تومان است که اگرچه در مقایسه با مبلغ 
اجاره ها کمتر است، اما کل این وام نهایتا کفاف 
یک سال اجاره نشینی را می دهد در حالی که 
مستاجران باید تا پنج سال اقساطش را پرداخت 
کنند. تعیین سقف افزایش قیمت اجاره خانه ها 
هم طرح دیگر دولت فعلی و گذشته در سال های 
کرونایی بود که بررسی های میدانی از بی اعتبار 

بودن آن حکایت دارد.  

پویش مردمی برای حمایت از عیال وارها       
از  ناشی  فقط  اجاره نشینی،  مشکلات  ــا  ام
مسئولان  بی برنامگی  و  اقتصادی  بی ثباتی 

نیست و خودمان هم در آن نقش داریم.
 مثل پیروی از فرهنگ غلط اجاره ندادن خانه 
به خانواده های دارای بیش از دو فرزند، که 
این روزها بیشتر هم رواج پیدا کرده و در مقابل 

پویشی به نام »آپارتمانم را به خانواده چند 
فرزندی اجاره می دهم« هم برای جلوگیری 

از آن به راه افتاده است.

خانه دار شدن، شاید 24 سال دیگر...       
همه این ها را گفتیم که تاکید کنیم، بار سنگین 
اجاره خانه ها، دارد کمر مستاجرانمان را خُرد 
می کند و به جای بزرگ تر شدن سهم خوراک 
و پوشاک، هر سال مجبورند سهم اجاره را در 

سبد هزینه ها بیشتر کنند. 
بمانــد کــه طبــق گــزارش دفتــر مطالعــات 
ــه دار  ــار خان ــول دوره انتظ ــی، ط ــاه اجتماع رف
شــدن در کشــور مــا )طبــق مطالعــات ســال 
شــده  بــرآورد  ســال   ۲4.4 حــدود   ،)۹۸
کــه ۲.۵ برابــر دوره انتظــار در کشــورهای 
ــادی  ــعه اقتص ــکاری و توس ــازمان هم ــو س عض
)شــامل ۳۸ کشــور جهــان( اســت؛ و ایــن 
یعنــی، خانــه دار شــدن مســتاجران، بیشــتر 

شــبیه یــک رویاســت... .

یک شنبه 22 خرداد ۱40۱
۱2 ذی القعده   ۱44۳.شماره 20۹58

در گفت و گو با دکتر »کورش محمدی« رئیس انجمن آسیب شناسی اجتماعی 
ایران هم این موضوع را بررسی کردیم و او توضیحاتی را به خراسان ارائه کرد:
* متاسفانه هیچ قانون و نظارتی درباره افزایش اجاره خانه ها وجود ندارد و این 

ناشی از ایرادات متعدد در ساختارهای مدیریتی این حوزه است.
* گران شدن مداوم هزینه تامین مسکن، شکاف های طبقاتی را بیشتر 
می کند و جمعیت بیشتری زیر خط فقر قرار می گیرند و طبیعتا به تبع آن، 

آسیب های اجتماعی مانند طلاق، کودکان کار و اعتیاد هم بیشتر می شود.
* با کاهش توان تامین مسکن، مهاجرت های معکوس اتفاق می افتد و بسیاری از ساکنان کلان شهرها 
به سمت حاشیه شهرها کوچ می کنند و این اتفاق، مشکلات این مناطق کم برخوردار را بیشتر می کند.
* نیازمند تحولات ساختاری در سیستم های اقتصادی و اجتماعی کشور هستیم تا بخش قابل توجهی 

از جامعه از حق داشتن مسکن مناسب و آسان محروم نمانند.
* بسیاری از کشورهای توسعه یافته، در گذشته چنین مشکلی را در حوزه مسکن داشته اند اما آن را 
مدیریت کرده اند و ایرادی ندارد که ما هم به جای روش های منسوخ و شکست خورده، از الگوهای 

موفق دنیا استفاده کنیم.

رئیس انجمن آسیب شناسی اجتماعی ایران مطرح کرد: 
   

افزایش آسیب های اجتماعی با کاهش توان تهیه مسکن مناسب 

یک توئیت

پرداخت مابه التفاوت افزایش 
حقوق بازنشستگان از 25 خرداد

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران از 
پرداخت مابه التفاوت افزایش حقوق بازنشستگان 
از ۲۵ خــرداد خبر داد و گفت: رقمی که از سوی 
ــرای بازنشستگان سایر سطوح درنظر  ــت ب دول
گرفته شده است، مورد انتقاد ما قرار دارد.علی 
دهقان کیا دیروز اظهارکرد: حقوق بازنشستگان 
بر مبنای حروف الفبا آغاز شده است و این روند تا 
چند روز آینده ادامه خواهد داشت. وی درباره واریز 
مابه التفاوت افزایش حقوق بازنشستگان مربوط 
به ماه های فروردین، اردیبهشت و خرداد، تصریح 
کرد: همان طور که وزیر رفاه و مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی اعلام کرده اند حقوق بازنشستگان 
از خردادماه افزایش خواهد یافت و بر همین اساس 
مابه التفاوت افزایش حقوق خردادماه به حساب 
بازنشستگان واریز می شود و در ماه های تیر و مرداد 
نیز مابه التفاوت افزایش حقوق بازنشستگان مربوط 
به ماه های فروردین و اردیبهشت ماه واریز می شود. 
وی گفت: حقوق بازنشستگان حداقل بگیر افزایش 
۵۷درصـــدی خواهد یافت و ایــن در حالی است 
که پیش از این قرار بود حقوق بازنشستگان سایر 
سطوح نیز بر اساس مصوبه شورای عالی کار ۳۸ 
درصــد افزایش یابد که متأسفانه این رقم به ۱۰ 
درصد کاهش پیدا کرده است و مورد نقد و انتقاد 

بازنشستگان قرار دارد.

محکومیت 4۷درصدی 
پرونده های قصور پزشکی  

مدیرکل کمیسیون های پزشکی سازمان پزشکی 
قانونی کشور گفت: ۱۲هــزار و ۱۲۰پرونده سال 
گذشته در نوبت های مختلف مورد بررسی قصور 
پزشکی قرار گرفت که 4۷درصــد از این پرونده ها 
محکوم و ۵۳درصد هم تبرئه شدند و همچنین در 
دوران کرونا نیز برخی از پرونده های قصور پزشکی 
محکوم شدند. بنابر خبر ایرنا، سلحشور گفت:  در 
سال گذشته بر اساس آمار سازمان پزشکی قانونی و 
بر مبنای موضوع کمیسیون قصور در همه نوبت های 
رسیدگی رشته جراحی زنان و زایمان با ۲۶۳۸ نفر 
رتبه اول، بعد از آن رشته جراحی عمومی با ۲۰۰۹ 
نفر  و  در رتبه سوم دندان پزشکی با ۱۸۲۹ نفر  قرار 

داشت. 

رسانه های جهان 

لوموند: بر اساس 
ــزارش ســازمــان  ــ گ
ملل، ۷.۱ میلیون 
سومالیایی -تقریبا 
جمعیت  از  نیمی 
ایــــن کـــشـــور- از 
گرسنگی رنج می برند که از این تعداد 
و  »فاجعه بار  ۲۱۳هزارنفر در وضعیت 
فوری« قرار دارند. رئیس جمهور سومالی 
تا  خواست  جهانی  جامعه  از  پنج شنبه 
بــه کمک مـــردم کــشــورش کــه بــه دلیل 
خشکسالی تاریخی در معرض خطر قحطی 
هستند، بیایند. او گفت: من از جهان 
می خواهم که مــردم ما را که تحت تأثیر 

خشکسالی قرار گرفته اند، نجات دهند.  

آنــــــاتــــــولــــــی: 
ــول در  ــبـ ــانـ ــتـ اسـ
»جوایز  مسابقات 
برترین های اوقات 
فـــراغـــت و سبک 
زندگی« که توسط 
ــن مــجــلات  ــری ــه ت ــت ــس ــرج ــی از ب ــک ی
نام بــا  آمریکا  گردشگری  و   مسافرت 
 »Global Traveler Magazine«
برگزار می شود، در رده نخست جای 
گرفته است و به عنوان بهترین مقصد 
گردشگری در اروپا در سال ۲۰۲۲ اعلام 
شد. همچنین لیسبون، پایتخت پرتغال 
در رده دوم و شهر کراکوف لهستان نیز 
در رده سوم قرار گرفت. از سوی دیگر 
فرودگاه استانبول نیز جوایز »بهترین 
فرودگاه پروازهای ترانزیت« و »بهترین 
فرودگاه بین المللی دوستدار خانواده« 

را از آن خود کرد.


